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Мазкур журнал Вазирлар Маҳкамаси ҳузуридаги Олий аттестация комиссияси Раёсатининг 2022 йил 30 
ноябрдаги 327/5-сон қарори билан тарих, иқтисодиёт, фалсафа, филология, юридик ва педагогика 
фанлари бўйича илмий даражалар бўйича диссертациялар асосий натижаларини чоп этиш тавсия этилган 
илмий нашрлар рўйхати (Рўйхатга) киритилган. 

Электрон журнал 1368-сонли гувоҳнома билан давлат рўйхатига олинган. 

Муассис: “SCIENCEPROBLEM S TEAM” масъулияти чекланган жамияти.
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Kirish. Transport, shubhasiz, milliy iqtisodiyot uchun muhim ahamiyatga ega, transport 

infratuzilmasining sifati uning raqobatbardoshligining asosiy omillaridan biri, aholining 

harakatchanligining oʻsishi esa ijtimoiy rivojlanishning eng muhim koʻrsatkichlaridan biridir. 

Oʻzbekiston xalqaro dengiz yoʻllaridan ikki yoki undan ortiq davlat hududi orqali chiqa oladigan 

ikki davlatdan biri (ikkinchisi Lixtenshteyn) sanaladi. Shuning uchun eksport va import 

yuklarini tashish xarajatlari hal qiluvchi omilga aylanadi.  
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Transport – iqtisodiyotning eng muhim tarmoqlaridan biri hisoblanadi. U jamiyatning 

moddiy bazasi hisoblanadi, mehnatning taqsimlanishi, xalqaro ishlab chiqarish va savdodagi 

birlik va mutanosiblik darajasini muvofiqlashtiradi. Texnika va transport zamonaviy 

texnologiyalar rivojlanishida tezlik bilan kurashish rivojlanishining asosiy yoʻnalishini 

belgilaydi. Insonlar hayotidagi moddiy va maʼnaviy darajani koʻtarishda keng qamrovli va qiyin 

muammolarni aynan transport tizimi yechadi. Transport – jamiyatning ishlab chiqarish kuchi 

vositasidir, bu kuchsiz jamiyatning rivojlanishi va mavjud boʻlishi mumkin emas. Transport 

tizimining umumiy strukturasida kapital sarmoyaning ahamiyatli hajmini aloqa yoʻllari 

egallaydi. Harakat tarkibining ishlash samarasi aloqa yoʻllarining holatiga chambarchas 

bogʻliqdir.  

Yangi Oʻzbekistonning 2022 — 2026 yillarga moʻljallangan taraqqiyot strategiyasini 6-

maqsadi barcha transport turlarini uzviy bogʻlagan holda yagona transport tizimini 

rivojlantirish, yirik shaharlar oʻrtasida kunlik transport qatnovlari asosida manzilga 

yetib borish va qaytib kelish imkoniyatini yaratishdan iborat. Unga koʻra, Toshkent 

shahri va hududlarda jamoat transporti tizimini takomillashtirish va uning infratuzilmasini 

rivojlantirish; shaharlararo va shahar atrofi temir yoʻl qatnovlari jozibadorligini oshirish 

masalalari bugungi kunda dolzarb hisoblanadi. Shuningdek, transport va logistika xizmatlari 

bozori va infratuzilmasini rivojlantirish, temir yoʻl infratuzilmasini elektrlashtirish darajasini 

60 foizga yetkazish va avtomobil yoʻllari tarmogʻini jadal rivojlantirish va transport sohasida 

tashqi savdo uchun “yashil koridorlar” hamda tranzit imkoniyatlarini kengaytirish va tranzit 

yuk hajmini 15 million tonnaga yetkazish shular jumlasidandir [1].  

Mavzuga oid adabiyotlarning tahlili  

Transport tarmogʻining mamlakat iqtisodiyotini rivojlanishida muhim ahamiyat kasb 

etishi borasida tadqiqot olib borgan olimlarning fikriga koʻra, mazkur sohadagi baʼzi 

koʻrsatkichlar mamlakat YaIM oʻsish surʼatlariga bevosita bogʻliq. Iqtisodchi olimlarning 

taʼkidlashicha, mamlakat iqtisodiyoti tadbirkorlik, texnologik oʻzgarishlar, bilimlar, inson 

kapitali, mehnat resurslari, taʼlim va ilmiy tadqiqotlarga investitsiyalar, xorijiy kapitalning kirib 

kelishi kabi endogen va ekzogen omillar bilan rivojlanadi [3], [4], [5]. Amerikalik mutaxassis 

Stiven Frederik Starr transport kompleksi kategoriyasiga quyidagicha taʼrif bergan: “Transport 

kompleksi- yoʻlovchilar va yuklarni tashishga boʻlgan ehtiyojni qondirish uchun iqtisodiyot 

tarmoqlari yigʻindisi”[6]. Jumladan, rossiyalik olim G.A.Gols[7] transport tizimining rivojlanish 

qonuniyatlarini oʻrganib, uning taraqqiyoti, iqtisodiyotning boshqa sohalari uchun ham 

rivojlanishning muhim omili ekanini dalillar bilan isbotlagan. “Transport” tushunchasi harakat 

tarkibi, yoʻllar, terminallar va boshqalar kabi elementlarni, muayyan ishlarni bajarish uchun 

bir-biri bilan oʻzaro taʼsir qiluvchi elementlarni oʻz ichiga oladi [8]. 

Transport xizmatlari va infratuzilma ham mamlakat iqtisodiy farovonligining asosiy 

elementlaridan biri boʻlib, shu bilan birga, ijtimoiy ishlab chiqarishni rivojlantirish va 

joylashtirish, uning tarkibini takomillashtirish, ijtimoiy mehnat taqsimotini takomillashtirishda 

katta rol oʻynaydi. 

Tadqiqot metodologiyasi 

Mazkur maqolada ilmiy-nazariy asos sifatida transportga oid iqtisodiy adabiyotlar 

hamda ilmiy maqolalar, xorijiy va mahalliy iqtisodchi olimlarning iqtisodiyotni rivojlantirishda 

transportning ahamiyatiga oid ilmiy asarlari oʻrganilgan. Mavzuni oʻrganish davomida 
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adabiyotlar qiyosiy tahlili, mantiqiy va tarkibiy tahlil qilish, guruhlashtirish va qiyosiy 

taqqoslash usullaridan foydalanildi. 

Tahlil va natijalar 

Transportning rivojlanishi inson jamiyatining taraqqiyoti bilan uzviy bogʻliq. Transport 

(lotin tilidan trans – “orqali” va portare – “tashimoq”)–bu xom-ashyo ishlab chiqarishning 

muhim vositasi, yuk va yoʻlovchilarni tashishni amalga oshiradigan; hamma aloqa yoʻllarining 

toʻplami, transport vositalari, aloqa yoʻllaridagi texnik qurilma va inshootlar, bir joydan 

ikkinchi joyga turli maqsadlarda yuk va yoʻlovchilarni tashish jarayonini taʼminlaydi. 

Zamonaviy transport (ijtimoiy – iqtisodiy nuqtai nazardan) butun transport tizimini tashkil 

qiladi. XX asrda toʻliq shakllangan butun dunyo transport tizimi oʻz ichiga aloqa yoʻllarini (temir 

va avtomobil magistrali, suv va havo yoʻllari, vokzallar va aeroportlar, portlar va stansiyalar), 

yer usti, havo, suv yoʻllarining hamma turlarini qamrab olgan transport vositalari, transport 

boshqaruvi va korxonalarini olgan. Bu tizim butun aloqa yoʻllari boʻylab yuk va yoʻlovchi 

aylanmasining sifatli va miqdorli koʻrsatkichlariga ega. 

Barcha transport turlari xizmat koʻrsatish jarayonining oʻzaro aloqadorligi asosida 

transport majmuasini tashkil etadi. Xar bir transport turiga mos yuk ortish-tushirish maydoni, 

harakat yoʻnalishi, vokzal, aerodrom, stansiya, bekat hamda aloqa vositalari boʻladi. Temir yoʻl, 

avtomobil yoʻli qurishga koʻplab mablagʻ va vaqt kerak boʻladi. Quvur transportiga esa minglab 

tonna quvur sarflanadi. Ammo suv transporti yoʻnalishi (trassa)ni oz mablagʻ evaziga yoʻlga 

qoʻyiladi. 

Agar mamlakat transport turlari oʻrtasidagi mavjud ichki raqobat tahlil qilinsa, yuk 

tashish hajmi boʻyicha eng yuqori ulush temir yoʻl transportiga toʻgʻri kelmoqda. Transport 

xizmatlari bozorida temir yoʻl transporti aynan mobilligi, yuqori tezkorlik bilan yuklarni 

joylashtirishi va yukni “eshikdan eshikkacha”, aniq muddatda yetkazib berishi, tashuv 

jarayonini tashkil etishning nisbatan soddaligi kabi oʻziga xos xususiyatlari va qisqa 

masofalarga kichik hajmli yuklarni tashishda ustunlikka ega ekanligini qayd etish mumkin [9]. 

Ammo, shu bilan birga, temir yoʻl transportida yuk tashish hajmi yildan-yilga kamayib 

borayotganligini koʻrish mumkin.  

Transportning iqtisodiy roli avvalam bor uning turli ishlab chiqarishning, 

korxonalarning ixtisoslashtirilishi va kooperatsiyasining organik qismi boʻlib hisoblanadi, 

undan tashqari xomashyoning, yonilgʻining va mahsulotning hamma turlarini ishlab chiqarish 

punktlaridan isteʼmol qilish punktlariga yetkazib berish uchun xizmat qiladi.  

Transport – bu iqtisodiy rivojlanishdagi hamda xalqaro savdodagi muhim faktordir. 

Transportning ijtimoiy ahamiyati insonlarning mehnat va maishiy ehtiyojlar boʻyicha tashishni 

taʼminlashda, transport yordamida ularning jismoniy mehnatini yengillashtirishdan iborat, 

xususan, katta hajmdagi materiallarni ishlab chiqarish jarayonida va kundalik hayotda 

joylashtirish kiradi. Transport insonlarga sogʻliqni saqlashda yaqin va uzoqdagi 

sogʻlomlashtiruvchi tumanlaridan foydalanish imkoniyatini beradi.  

Transport insonlarga davolovchi manbalari mavjud boʻlgan dam olish maskanlaridan 

territorial foydalanish imkonini beradi, hamda poytaxt va katta shaharlardagi maxsus tibbiyot 

markazlaridan foydalanish imkonini beradi. Transportning madaniy ahamiyati katta va 

turlichadir. Bu insonlar orasidagi muloqot va ularning estetik talablarni qondirish usulidir. 

Transport aholi yashaydigan hududlarga kitoblar, gazetalar, jurnallar va boshqalarni yetkazib 

berishni amalga oshiradi va shu bilan birga xalqaro ayirboshlashni imkonini beradi. 
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Madaniyatning yuksalishining kuchli turtkisi boʻlib, xalqning katta qismining olimlar, 

yozuvchilar, rassomlar, musiqachilar bilan muloqoti, simpoziumlarga, konferensiyalarga, 

festivallarga, koʻrgazmalarga tashrifi hisoblanadi. Transportning davlat himoyasidagi 

ahamiyati – bu davlatning himoyalanishidagi eng kuchli omilidir. Bu harbiylarni va qurol-

aslahalarni tashish, insonlarning va moddiy texnika resurslarining taʼminoti va evakuatsiyasi.  

Transportning asosiy maqsadi – ishlab chiqarish, qishloq xoʻjaligining va aholining 

tashishdagi talablarini ham hajm, ham sifat jihatidan qondirishdir. Tashishning sifati 

quyidagilardan aniqlanadi:  

− harakat xavfsizligining taʼminlanishi; 

− yuklarni va yoʻlovchilarni yetkazish boʻyicha muddatlarni qisqartirish;  

− tashishlarning doimiyligini taʼminlash; 

− qulaylikning darajasini oshirish;  

− tashilayotgan yuklarning toʻliq himoyalanishini taʼminlash;  

− tashishning yuqori tejamkorligiga erishish. 

Jahon transport tizimining tarkibi bir xil emas, unda iqtisodiy jihatdan rivojlangan va 

rivojlanayotgan mamlakatlarning transport tizimlarini ajratish mumkin. Ulardan birinchisiga 

jahon transport tarmogʻi umumiy uzunligining 78 foizi va jahon yuk aylanmasining 74 foizi 

toʻgʻri keladi. Mamlakatning taʼminlanganligini koʻproq darajada tavsiflaydigan transport 

tarmogʻining “zichligi” koʻpchilik rivojlangan mamlakatlarda 100 km. hududga 50-60 km.ni, 

rivojlanayotgan mamlakatlarda esa 5-10 km.ni tashkil qiladi. Infratuzilmalar, ularni 

rivojlantirish esa davlatning ustuvor vazifalaridan biri.  

Iqtisodiyotni raqamlashtirish sharoitida transportni onlayn bron qilish jadal 

rivojlanmoqda. Avtotransport vositalarini onlayn bron qilish texnologiyasi operatsiyalarni 

yanada soddalashtiradi. Shuningdek, transport umumiy turmush darajasini yaxshilaydi va 

quyidagi qulayliklarni yaratadi 

• Tashish: Tashish urush va tinchlik davrida ham taʼminot va jihozlarni talab 

qiladigan har qanday tadbirning ajralmas qismidir. Transportning oʻzi sanoatning koʻp qismini 

avtomobil ishlab chiqarish, yoqilgʻi ishlab chiqarish va yoqilgʻi taqsimlash shaklida ishlab 

chiqaradi. 

• Monopoliyani buzish: Tovar taqchilligi odatda savdogarlar guruhining 

monopoliyasiga olib keladi. Bunday joylar uchun transport neʼmatdir, chunki u tovarlar va 

resurslarni ular koʻp boʻlgan joylardan tashishni osonlashtiradi. Yuk mashinalarini onlayn bron 

qilishning tobora ortib borayotgani logistika harakati tezligini oshirdi. Soʻnggi 3 oʻn yillikda yuk 

tashish yuk tashishda katta ahamiyatga ega boʻldi. 

• Kengroq bozor: Yaxshi transport infratuzilmasi kapital, ishchi kuchi va malakali 

mutaxassislarning harakatchanligini taʼminlaydi. 

• Ixtisoslashuv: Transport infratuzilmasi rivojlangan mamlakatda har bir hudud 

oʻziga xos boʻlgan mahsulotlarni ishlab chiqarishga eʼtibor qaratishi mumkin – mavjud tabiiy 

resurslar tufayli – chunki uzluksiz transport boshqa zarur tovarlarni import qilishni 

osonlashtiradi. 

Quruqlikdagi transportning ikki asosiy turi — temir yoʻl va avtomobil transporti shiddat 

bilan rivojlanib bormoqda. Soʻnggi yillarda transport sohasida bandlik salohiyati asosan 

yoʻllarga qaratildi. Yuk mashinalarini bron qilish soni tez surʼatlar bilan oʻsib bormoqda. 

Transport siyosati borasidagi maʼlumotlarga koʻra, 2031-32 yillarga borib yuk tashishning 50 
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foizi avtomobil transportida amalga oshiriladi. Soʻnggi 20 yil ichida yoʻl-transport 

infratuzilmasi jadal rivojlandi. Rivojlangan mamlakatlar tajribasidan maʼlumki, yalpi ichki 

mahsulot tarkibida xizmatlar ulushining ortib borishi aholi farovonligi darajasi yuqori 

ekanligini koʻrsatadi. Shu nuqtai nazardan, transport xizmatlari ishlab chiqarish va ijtimoiy 

infratuzilmaning yetakchi tarmoqlari sifatida ahamiyatlidir. Transport vositalari har qanday 

jamiyatning davlatchilik hududiy tuzilishining, ichki va tashqi bozorining shakllanishida hamda 

davlat iqtisodiyotining rivojlanishida shuningdek, mamlakatga katta hajmdagi turistlar oqimini 

jalb qilishda kuchli hal qiluvchi omil sifatida oʻrin tutadi.  

Soʻnggi yillarda yurtimizda transport va transport kommunikatsiyalari sohasini 

rivojlantirish, tashishlarning yuqori darajadagi xavfsizligini taʼminlash, respublikaning 

investitsiyaviy jozibadorligi va eksport salohiyatini oshirish, transport kommunikatsiyalarini 

strategik rivojlantirish va barqaror faoliyat koʻrsatishini taʼminlashga yoʻnaltirilgan keng 

koʻlamli chora-tadbirlar amalga oshirilmoqda. Jumladan, DXShga alohida eʼtibor qaratilmoqda.  

Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti Sh.M.Mirziyoev taʼkidlaganidek, “xalqaro tajribani 

oʻrganib, raqobatni olib kirish mumkin boʻlgan monopoliya sohalariga xususiy sektor uchun 

yoʻl ochish va shu orqali raqobat muhitini shakllantirish, shuningdek, investitsiya jalb etishning 

samarali vositalaridan biri boʻlgan DXSh mexanizmlarini transport, energetika, yoʻl, kommunal, 

tibbiyot, taʼlim kabi sohalarga keng tatbiq etish kerak” [2].  

Davlat-xususiy sheriklik (DXSh) – bu kooperativ kelishuvning bir koʻrinishi boʻlib, bir 

loyiha doirasida ikki yoki undan ortiq davlat va xususiy sektor vakillarining strategik 

ahamiyatga ega boʻlgan investitsiya loyihalarini amalga oshirishdagi sheriklik munosabatlari 

deyishimiz mumkin. DXSh munosabatlarida davlatning ishtirok etishidan koʻzlangan asosiy 

maqsad – bu xususiy investitsiyalarni jalb etish, samaradorlikni oshirish va mavjud 

resurslardan yanada yaxshiroq foydalanish hamda tarmoqlarni rivojlantirishda davlat va 

xususiy sektorning baravar rolini belgilash, ragʻbatlantirish va sof raqobat muhitini yaratish 

orqali sohani isloh qilinishiga erishishdir.  

Hukumat siyosati va ulkan sarmoyalar bunga qaratilgan. Ayniqsa, davlat-xususiy 

sheriklik munosabatlari orqali milliy iqtisodiyotda transport sohasini rivojlantirish muhim 

ahamiyat kasb etmoqda va quyidagi loyihalar amalga oshirilishi belgilab olingan: 

1. Toshkent-Andijon pullik avtomobil yoʻlini qurish. Jahon talablariga javob 

beruvchi yuqori sifatli avtomobil yoʻlidan foydalanish imkoniyatini beruvchi Toshkent-Andijon 

yoʻnalishida pullik yoʻl qurish loyihasi Jahon banki granti asosida oʻrganilmoqda va ayni damda 

loyiha ustida tender jarayoni amalga oshirilmoqda. Umumiy qiymati 3 mlrd. AQSh dollaridan 

yuqori boʻlgan bu loyiha shartnomasining amal qilish muddati 49 yil boʻlib, yaratilgan 

infratuzilma shartnoma muddati tugagandan keyin davlatga topshiriladi. Shuningdek, ushbu 

loyiha doirasida uzunligi 16 km va qiymati 500,0 mln AQSh dollarlik Qamchiq dovonida yangi 

pullik avtomobil tonnelini qurish ham koʻzda tutilgan;  

2. Toshkent-Samarqand pullik avtomobil yoʻlini qurish.Umumiy qiymati yaqin 

2 mlrd AQSh dollar hamda umumiy uzunligi 295km boʻlgan Toshkent-Samarqand pullik 

avtomobil yoʻlini qurish loyihasi ustida Yevropa tiklanish va taraqqiyot banki bilan 

hamkorlikda ish olib borilmoqda. 

Transport sohasini rivojlantirishda DXSh mexanizmlaridan foydalanishning xorijiy 

tajribasini oʻrganish va tahlil qilish natijasi shuni koʻrsatadiki, mazkur yoʻnalishdagi 
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hamkorlikni kengaytirish nafaqat transport infratuzilmasini, balki mamlakat iqtisodiyotini 

rivojlantirishda katta ahamiyatga ega.  

Xorijiy mamlakatlarda DXSh asosida amalga oshirilgan hamda ijobiy natijalarga 

erishilgan loyihalarni tahliliga asoslangan holda, Oʻzbekistonda transport infratuzilmasini 

rivojlantirishda DXSh asosida investitsiya loyihalarini amalga oshirish mumkin boʻlgan 

quyidagi takliflar shakllantirildi: 

I. Temir yoʻl transporti boʻyicha: 

1. Katta miqdordagi investitsiyalarni talab etuvchi loyihalar: 

− yuqori tezlikdagi yoʻlovchi tashishga moʻljallangan magistral yoʻllarni qurish; 

− lokomotiv va vagon parkini yangilash, uni ekspluatatsiya qilish va unga texnik 

xizmat koʻrsatish; 

− umumiy foydalanishdagi elektrlashtirilgan temir yoʻl liniyalarini qurish. 

2. Katta miqdordagi investitsiyalarni talab etmaydigan loyihalar: 

− yuk maydonlari va terminallarni xususiy tadbirkorlarga DXSh asosida berish;  

− vokzal xizmatlarini koʻrsatish jarayonini xususiy tadbirkorlarga autsorsing asosida 

berish; 

− temir yoʻl stansiyalarida yuk ortish va tushirish faoliyati bilan shugʻullanuvchi 

tashkilot ishini tashkil etish; 

− omborxona ishlariga refrejeratorli, xususiy tadbirkorlarni jalb qilish; 

− asosiy faoliyat bilan bogʻliq boʻlmagan ijtimoiy soha obyektlariga xususiy 

tadbirkorlarni jalb qilish. 

II. Havo yoʻllari va Aeroportlar boʻyicha: 

− taʼmirlash lozim boʻlgan aeroportlarni modernizatsiya qilish ishlariga xususiy 

sektorni jalb etish; 

− yoʻlovchilarni tashishda hamda Aeroportlarda yoʻlovchilarga xizmat koʻrsatish 

ishlariga xususiy tadbirkorlarni jalb qilish. 

III. Avtomobil yoʻllari boʻyicha. 

− yuqori tezlikdagi yoʻlovchi tashishga moʻljallangan magistral yoʻllarni DXSh asosida 

qurish; 

− magistral yoʻllarda kampinglar, hostellar, ovqatlanadigan va boshqa turistik koʻngil 

ochar maskanlar qurish loyihalarini DXSh asosida amalga oshirish hamda bu yoʻnalishlarda 

yoʻlovchilarga xizmat koʻrsatish ishlarini xususiy sektorga topshirish; 

− hududlardagi taʼmirtalab avtostansiyalarni rekonstruksiya qilish va boshqarish 

ishlariga xususiy sektorni olib kirish; 

− aylanma yoʻllar orqali harakatlanishga toʻgʻri kelayotgan yoʻlovchilarning uzogʻini 

yaqin qilish maqsadida koʻp qavatli ko'priklar yoki tunellar qurish ishlariga xususiy sektor 

mablagʻlarini jalb qilish. 

Transport tizimini samarali boshqarishga yondashuvlarning xilma-xilligini qayd etgan 

holda, bu muammoni oʻrganishda tizimli-iyerarxik yondashuvni shakllantirish masalalarini 

tadqiq etish muhim ahamiyat kasb etadi. Iyerarxiyalik qonuniga koʻpa tizimning har bir 

pogʻonasi oʻzidan pastda turuvchi pogʻona uchun boshqaruvchi, oʻzidan yuqorida turuvchilar 

uchun boshqariluvchi hisoblanadi. Iyerarxik tuzilgan tizimda tarkibiy va funksional 

differensiatsiya mavjuddir, yaʼni har bir pogʻona maʼlum bir faoliyatni yuritishga ixtisoslashadi. 
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Har qanday tizimning iyerarxik tuzilishiga sabab ularda hajm jihatdan juda koʻp 

axborotni qabul qilish, qayta ishlash va ishlatish zaruriyatining borligidir. Quyi pogʻonadagilar 

umumlashtirilgan axborotdan foydalanishadi. 

Temir yoʻl transport tapmogʻi yagona tizim, deb tasavvur qilinsa, ushbu tizim faoliyatini 

yaxshilash yoki boshqacha soʻz bilan taʼriflaganda-boshqarish bilan bogʻliq muammolarni 

tizimning tashkil etuvchilari sifatida tasavvur etish mumkin boʻladi. Mazkur muammolarni 

muhimlilik darajasining tushib ketishi ketma-ketligiga tavsiflab, temir yoʻl transport tapmogʻi 

tizimida mavjud muammolar haqida ierarxik tasavvurini shaklantirish mumkin. Bu 

muammolar nimalardan iborat? Avvalo, temir yoʻl transport tizimining mamlakat iqtisodiyoti 

oldidagi asosiy vazifasidan kelib chiqqan holda, temir yoʻl transportida hal etiluvchi ustuvor 

vazifalarni sanab oʻtish maqsadga muvofiqdir: 

− iqtisodiyot tarmoqlari va aholining muttasil ravishda oʻsib borayotgan sharoitda yuk 

va yoʻlovchilarni tashishga boʻlgan ehtiyojlarini toʻlaroq qondirish; 

− temir yoʻl transportida yangi yoʻllarni qurish ishlarining samaradorligi pastligi; 

− taklif etilayotgan xizmatlar narxining iqtisodiyot tarmoqlarida ishlab chiqarilayotgan 

tovar va xizmatlar tannarxiga bevosita toʻgʻpi-proporsional taʼsirini inobatga olgan holda, 

tashish xarajatlarini kamaytirish choralarini koʻrish. 

Yuqorida sanab oʻtilgan vazifalarni ierarxik ketma-ketlikda tasvirlab quyidagi rasm 

koʻrinishiga keltirish mumkin (1-rasmga qarang). 
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− tartibga solish yoʻnalish va obyektlari ortishi munosabati bilan, shu jumladan 

infratuzilma xizmatlaridan qonuniy foydalanish bilan bogʻliq holda davlat boshqaruvi va 

taptibga solish tizimini oʻzgartirish zarurati; 

− iqtisodiyot va tashuvlar xavfsizligini taʼminlashning oʻzaro texnologik va foydalanish 

taʼsiri sohasida yuk tashuvchi kompaniyalar va infratuzilma egasining vazifa va masʼuliyatlarini 

taqsimlash masalalarini ishlab chiqish zarurati; 

Tadqiqotchilarning aniqlashicha, transport faoliyatining ayrim koʻrsatkichlari bilan 

mamlakat YaIM oʻsish surʼatlari oʻrtasida uzviy bogʻliqlik mavjud ekan. Bunday ilmiy izlanishlar 

orasida rus olimi G.A. Golsning tadqiqotlari diqqatga sazovordir. Olim oʻz izlanishlarida 

transport tizimining rivojlanish qonuniyatlarini tadqiq etish nafaqat mazkur tarmoq 

rivojlanishi uchun, balki iqtisodiyotning boshqa tarmoqlari istiqbolli boʻlishi uchun ham muhim 

ahamiyatga egaligini isbotlamoqchi boʻlgan. 

Transport tarmogʻining rivojlanish qonuniyatlarini tadqiq etishda poydevor mumkin 

boʻlgan yondashuvlar ichida temir yoʻl tapmogʻining rivojlanish anʼanalarini tadqiq etishda 

poydevor boʻla oladigan uzoq muddatli barqaror bogʻliqlik koʻrsatkichlarini aniqlab olish 

birlamchi ahamiyatga egadir.  

Rus olimining ilmiy izlanishlarida ilgari surilgan asosiy gʻoya shundan iboratki, 

iqtisodiyot va ijtimoiy hayotda roʻy berayotgan har qanday oʻzgarishlar pirovard natijada 

yetarlicha hisobga olinadigan yuk va yoʻlovchilar tashilishi sifatida transport tizimi zimmasiga 

tushadi. Gols tomonidan 1985 yildan 2000 yilgacha boʻlgan davrni qamrab oluvchi izlanishlar 

olib borilgan. Bunda YaIM bilan transport faoliyati koʻrsatkichlari oʻrtasidagi bogʻliqlikni 

aniqlashga alohida eʼtibor qaratilgan. Uning izlanishlari natijasida YaIM hajmi bilan faqat ikkita 

koʻrsatkich – yuk tashish hajmi va uning tashish tezligi oʻrtasida mohiyatli bogʻliqlik quyidagi 

empirik formula orqali aniqlanishi mumkinligi toʻgʻrisida xulosa olingan: 

Bunda: Q – uzoq masofalarga tashilgan yuk hajmi, t.; D – YaIMning mutlaq miqdori, 

valyuta birligida; V – uzoq masofaga yukni tashish tezligi, km/soat. 

Albatta, ushbu ifodaning muallifi ham YaIM bilan yuk tashish hajmi va tashish tezligi 

oʻrtasidagi bunday bogʻliqlik “hali funksional koʻrinishga ega emas” ligini eʼtirof etgan holda, u 

qoʻshimcha tadqiq qilinishni talab etishni taʼkidlab oʻtgan. Ammo, transport faoliyati 

koʻrsatkichlarining YaIMga taʼsiri borasida amalga oshirilgan bu izlanishlar transportning 

mamlakat iqtisodiy-ijtimoiy rivojlanishida muhim ahamiyatga egaligini koʻrsatib turibdi. 

Ilm ahli namoyondalari va mutaxassislari transportni iqtisodiyotning yuqori qoʻshimcha 

qiymat hosil qiluvchi tarmoqlari safiga qoʻshishadi. Bunga sabab transportning faoliyati 

mahsulot tannarxini kamaytirish va uning qadrini oshirishda muhim ahamiyatga egaligidadir. 

Haqiqatdan ham transport sanoat, qurilish va qishloq xoʻjaligi sohalariga nisbatan 

jamiyat resurslaridan samarali foydalanish imkoniyatlarini yaxshiroq roʻyobga chiqaradi. 

Xulosa va takliflar. Transportning iqtisodiyotdagi ahamiyatini ayrim jihatlarini 

oʻrganib, quyidagi xulosa va takliflar shakllantirildi: 

− barqaror iqtisodiy oʻsishni taʼminlash uchun, eng avvalo mamlakatda yalpi ichki 

mahsulotda xizmatlar ulushini koʻpaytirish lozim.Chunki, xizmatlarning ulushini yuqoriligi 

aholi farovonligidan darak beradi. Birlamchi ehtiyojlar toʻyingach, ikkilamchi ehtiyojlarga 

nisbatan talab oshib boradi, 
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− tranzaksiya sarf-xarajatlari oshishi va tashuv boʻyicha vertikal integratsiyali 

xizmatlar ishtirokchilarining marjinal daromadini oʻsishi natijasida transport tizimining yalpi 

sarf-xarajatlari oshadi; 

− transport vositalariga texnik xizmat koʻrsatish tizimini zamonaviy texnologiyalar 

asosida rivojlantirish lozim; 

− transport tizimining mamlakat ekologik va iqtisodiy xavfsizligiga salbiy taʼsirini 

bartaraf etish lozim; 

− temir yoʻl transporti bozori ishtirokchilarining oʻzaro taʼsiridagi texnologik va 

iqtisodiy samaradorlik kamayishi natijasida temir yoʻllar tarmogʻi boʻylab yuklarni tashish sarf-

xarajatlari oshish roʻy beradi. Shuningdek, davlat xususiy sheriklik munosabatlarini 

rivojlantirish orqali, vokzal, aeroportlarni xususiy sheriklar orqali modernizatsiyalash, 

rivojlantirish iqtisodiyotda xizmatlar ulushini koʻpayishiga ijobiy taʼsir koʻrsatadi. 
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100070. Тошкент шаҳри, Яккасарой 

тумани, Кичик Бешёғоч кўчаси, 70/10-

уй. Электрон манзил: 

scienceproblems.uz@gmail.com 

Боғланиш учун телефонлар: 

(99) 602-09-84 (telegram). 
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